
1 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

COMUNA  GAICEANA 

-CONSLIUL LOCAL- 
Tel: 0234.283614, fax: 0234 283674 

E-mail: contact@comunagaiceana.ro 

 

  

 

HOTARAREA Nr.30 din 08.05.2023 

cu privire la aprobarea aderarii Autoritatii Publice Locale comuna Gaiceana, Judetul Bacau  

la parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL 

 
Consiliul local al Comunei Gaiceana, judetul Bacau, intrunit in sedinta extraordinara din data de 

08.05.2023 

Avand in vedere: 

- REGULAMENTUL (UE) 2021/2115 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN SI AL 

CONSILIULUI din 2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru 

planurile strategice care urmeaza a fi elaborate de statele membre in cadrul politicii 

agricole comune (planurile strategice PAC) si finantate de Fondul european de garantare 

agricola (FEGA) si de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR) si de 

abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 si (UE) nr. 1307/2013 

- REGULAMENTUL (UE) 2021/1060 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN SI AL 

CONSILIULUI din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozitiilor comune privind Fondul 

european de dezvoltare regionala, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, 

Fondul pentru o tranzitie justa si Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit si 

acvacultura si de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum si 

Fondului pentru azil, migratie si integrare, Fondului pentru securitate interna si 

Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor si politica de vize 

- Planul Strategic 2023-2027 (PS 2023-2027) 

- Ordonanta de urgenta Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare 

- Referatul nr.2006 din 03.05.2023 al dnului Viceprimar al comunei Gaiceana, judetul 

Bacau 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Gaiceana, judetul Bacau, nr.2007 din 

03.05.2023 

- Adresa de prezentare nr. 274 din 03.05.2023 GAL Cetatea Tamasidava 

- Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al  Comunei 
Gaiceana 

 

În temeiul prevederilor art.129(2) lit. ”b”, art. 139 (3) lit. ”d” și art. 196 (1) lit. ”a” din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ modificat ulterior; 

HOTARASTE 

 

  Art.1. (1) Autoritatea Publica Locala Comuna Gaiceana, judetul Bacau adera ca membru la 

parteneriatul ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL. 

        (2) Prin aderarea Autoritatii Publice Comuna Gaiceana, judetul Bacau la parteneriatul 

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL, unitatea administrativ 

teritoriala Comuna Gaiceana, judetul Bacau este inclusa in teritoriul acoperit de parteneriatul 

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL. 

mailto:contact@comunagaiceana.ro


2 

 

 

Denumirea Parteneriatului LEADER care este sustinut prin includerea teritoriului Unitatii 

Administrative Comuna Gaiceana, judetul Bacau: ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ 

BACĂUL RURAL. 

 

  Art.2. Autoritatea Publica Locala Comuna Gaiceana, judetul Bacau isi exprima, prin prezenta, 

angajamentul de sustinere si participarea UAT la Acordul de Parteneriat LEADER ASOCIAȚIA 

GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ BACĂUL RURAL care va implementa viitoarea Strategie de 

Dezvoltare Locala 2023-2027 finantata in cadrul Planului Strategic. 

 

  Art.3. Prezenta hotararea de Consiliu Local este valabila pentru obtinerea Sprijinului 

Pregatitor, pentru selectia si implementarea Strategiei de Dezoltare Locala 2023-2027. 

 

  Art.4. Autoritatea Publica Locala Comuna Gaiceana, judetul Bacau nu va adera la un alt 

parteneriat ce va implementa o strategie de dezvoltare locala (SDL) cu finantare prin PS 2023-2027. 

 

  Art. 5. Se imputerniceste Primarul Autoritatii Publice Comuna Gaiceana, judetul Bacau dl 

Florea Danut pentru semnarea documentelor in numele si pentru autoritatea publica locala Comuna 

Gaiceana, judetul Bacau in vederea ducerii la indeplinirea a prezentei hotarari. 

 Art.6 Hotărârea va fi comunicată de  către secretarul general cu delegatie comuneiGaiceana, 

jud. Bacau compartimentului financiar-contabil, precum si Institutiei Prefectului judetul Bacau si se 

va face publica prin afisare. 

 

                               Presedinte de sedinta,                                                    Contrasemneaza, 
                                                 Consilier local                                                     Pentru  Secretar general                       
                                                                                                                             
          Abdula Sfefanel           Iancu Loredana 
 
 
 

Cvorum:10 consilieri in functie, aprobata cu 9 voturi  pentru (9 consilieri prezenti) 

 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL NR. 30/08.05.2023 

 
Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

 

 
 

Adoptarea hotărârii s-a facut cu majoritate ⸋ 

simplă ⸋ absolută  ⸋ calificată 
08.05.2023  

 1 Comunicarea către primar  09.05.2023  

 2   Comunicarea către prefectul județului 09.05.2023  

 3 Aducerea la cunoștință publică 09.05.2023  

 4 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
08.05.2023  

 


